O  Programa  de  Desenvolvimento  Sustentável  e  Inclusivo  do  Artesanato,  através  do

FUNDART, vem desenvolvendo importantes ações que dão suporte no fortalecimento da

atividade econômica sustentável e de inclusão social e produtiva. No ano de 2020, foram

adquiridas  18.003 (dezoito mil e três) peças artesanais para comercialização nas lojas

CEART,  feiras  e  eventos, beneficiando  828  artesãos  e  19  entidades  e/ou  grupos

artesanais.

No mesmo período, foram comercializadas 18.592 (dezoito mil, quinhentas e noventa e

oito)  peças  artesanais,  das  quais 15.098  (quinze  mil  e  noventa  oito)  peças  foram

adquiridas com recursos do  Fundo Especial de Desenvolvimento e Comercialização do

Artesanato – FUNDART e 3.494 (três mil, quatrocentos e noventa e quatro)  peças dos

próprios artesãos,  através dos eventos apoiados e realizados, beneficiando um total de

13.084 (treze mil e oitenta e quatro) artesãos e entidades e/ou grupos artesanais.

O  volume de venda  foi de  R$ 938.696,80 (novecentos e trinta e oito mil, seiscentos e

noventa e seis reais e oitenta centavos), sendo R$ 693.313,34 (seiscentos e noventa e

três mil, trezentos e treze reais e trinta e quatro centavos) em comercialização nas lojas

CEART, com peças adquiridas pelo FUNDART e R$ 245.383,46 (duzentos e quarenta e

cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos) em participação de

eventos apoiados.

1.4 – Indicadores de Gestão e Desempenho utilizados para aferir a efetividade, eficiência,
eficácia e economicidade dos Programas e das Ações

Os indicadores do Programa de Desenvolvimento Sustentável e Inclusivo do Artesanato

[...]

no pico da pandemia, na ocasião da reabertura das atividades,  a Loja Galeria, principal

ponto comercial da CEART, passou por reforma de modernização e qualificação do seu

espaço físico, ficando fechada ao público.

O valor previsto no orçamento do FUNDART foi de R$ 1.314.000,00 (um milhão, trezentos

e quatorze  mil)  e  a  execução  orçamentária  foi  de  64,68%. A aplicação dos recursos

públicos ficou abaixo dos resultados esperados, ou seja, o orçamento não foi consumido

integralmente,  porque  as  atividades  econômicas  ficaram  prejudicadas  em  razão  da

pandemia,  que  promoveu  o  fechamento  das  Lojas  CEART  e impactou  de  forma

significativo na realização e execução do orçamento. 

Dos recursos financeiros previstos, no valor de R$ 1.514.000,00 (um milhão, quinhentos e

quatorze  mil) foi  executado 56,14%,  o  que  corresponde  ao  valor  de  R$  849.896,32

(oitocentos  e  quarenta  e  nove  mil,  oitocentos  e  noventa  e  seis  reais  e  trinta  e  dois

centavos).  A  aplicação  dos  recursos  foi  menor  ao  planejado  e  gerou  uma  menor

quantidade de entrega do que a esperada, comprometendo a eficiência do programa.

O FUNDART contribuiu parcialmente para a efetividade do programa do artesanato, pois